Instructions

Study the area of network monitoring based on deep packet inspection and (extended) IP Flows. Study

the TLS protocol with focus on TLS fingerprinting techniques. Implement a plugin for the ipfixprobe

flow exporter [1] to enrich IP flow data with information about application process identification

(using, e.g., osquery [2]). By using the implemented plugin, create a TLS fingerprinting database.

Develop a NEMEA [3] module capable of TLS fingerprinting of real TLS traffic using a created database.

Evaluate the throughput of the implemented ipfixprobe plugin and the performance of the NEMEA

module.

 
[1] https://github.com/CESNET/ipfixprobe

[2] https://osquery.io

[3] https://nemea.liberouter.org
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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementaćı modulu pytrap pro systém
NEMEA, který umožňuje identifikovat komunikuj́ıćı procesy pomoćı databáze
otisk̊u TLS. Pro automatické vytvářeńı databáze TLS otisk̊u byl vyvinut
zásuvný modul pro exportér śıt’ových tok̊u ipfixprobe, který využ́ıvá framework
osquery. V teoretické části uvád́ıme základńı pojmy a principy monitorováńı
śıtě a protokolu TLS, popisujeme, jak zásuvný modul źıskává informace o
identifikaci proces̊u, a proces vytvářeńı databáze otisk̊u TLS. Na základě teo-
retické části jsme implementovali modul pytrap, zásuvný modul pro exportér
tok̊u a doplňkový program pro vytvářeńı databáze otisk̊u TLS, popsaný v
praktické části práce. Výsledky test̊u potvrdily funkčnost a ukázaly úspěšnost
vytvořených modul̊u.

Kĺıčová slova Monitorováńı śıtě, TLS otisk, osquery, NEMEA, JA3.
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Abstract

This thesis is about the design and implementation of the pytrap module for
the NEMEA system which enables the acquisition of information about ap-
plication process identification using the TLS fingerprinting database. The
plugin for the ipfixprobe network flow exporter has been developed to auto-
matically create a TLS fingerprint database, which uses the osquery frame-
work. In the theoretical part, we introduce the basic terms and principles of
network monitoring and the TLS protocol, describe how the plugin obtains
information about process identification and the process of creating a TLS
fingerprinting database. Based on the theoretical part, we have implemented
the pytrap module, the plugin for the flow exporter and an additional program
for creating a TLS fingerprinting database described in the practical part of
the thesis. The test results confirm the functionality and show the success
rate of the created module and plugin.

Keywords Network monitoring, TLS fingerprint, osquery, NEMEA, JA3.
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Introduction

Network traffic monitoring is an essential prerequisite for proper computer
network management. Captured traffic needs to be processed and analyzed for
a variety of reasons. Such reasons can be, for example, providing basic network
functionality or detecting potential security problems. Detecting malicious
network traffic is equally important. Network monitoring is a prerequisite for
maintaining network security and minimizing the overall security risks and
threats.

TLS fingerprinting is a method that uses the metadata sent during a TLS
negotiation to determine the communicating application. TLS fingerprint
database is needed for the correct functioning of this method, where metadata
are assigned to a specific application. A high-quality database contributes to
more successful application identification and has great business potential.

In this thesis, we aim to develop tools that can create and fill such a fin-
gerprint database. Moreover a module that can recognize not only the com-
municating application but also the system parameters of the device by TLS
fingerprint using this database. This module will be implemented for an open-
source monitoring system NEMEA and subsequently tested on a functional
network.

Goals

In this work, we are implementing a software tool that allows users to get
the system information of devices in computer networks knowing the TLS
fingerprint. The tool will be used as a module in NEMEA, the system for
network traffic analysis. This module will enrich the network traffic generated
by observed devices using a database that we have purposely created.

Each row in the database contains a fingerprint and a list of system param-
eters. To obtain a fingerprint, we will use the existing TLS plugin provided by
the ipfixprobe flow exporter. In order to get system parameters, it is necessary
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Introduction

to develop a new plugin, which will use the osquery framework to find system
parameters belonging to a specific flow.

In addition, to combine the results into a common database, we need to
create a program that can compare and merge the results of the existing plugin
and with the one we created.

Structure of the Thesis

This thesis is divided into four chapters. Chapter 1 provides a theoretical
background on the following topics: an overview of network traffic analysis,
TLS protocol focusing on TLS fingerprinting techniques, and an introduction
to osquery framework. The main part of our work is described in Chapters
2 and 3. Module integration methods and the process of selecting system
parameters obtained using the osquery framework are described in Chapter
2. The details of implementation steps can be found in Chapter 3. Finally,
Chapter 4 concludes the results of the work and evaluates the performance of
the module.
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Chapter 1
Background

This chapter provides an introduction to network traffic analysis, specifically
network monitoring methods, and then illustrates how the TLS protocol works
in detail and describes the basic concepts of the osquery framework.

1.1 Network monitoring

Network monitoring is essential for maintaining the security of the infrastruc-
ture. It usually consists of the use of monitoring systems (network probe),
which is directly connected to the monitored infrastructure and analyzes its
traffic. This allows to detect sources of attacks and protect network weak-
nesses, control whether users only use authorized services and do not exceed
data limits.

Network monitoring can be divided into two categories depending on the
approach to traffic analysis. The first type is deep packet inspection (DPI),
which processes each packet separately [1]. This approach is described in
the 1.1.1 section below. The main principle of the DPI analysis is that un-
wanted behaviour is mainly based on the content of the communication. There
is another type of analysis, that examines data at a higher level of abstraction,
called flow-based monitoring [2], which will be discussed in detail in the 1.1.2
section. This method analyzes the flow, which is a sequence of packets be-
longing to the communication and looks at it as a separate unit. In a network
flow analysis, anomaly detection is performed using more general communica-
tion information, such as communication time duration and number of packets
transmitted.

1.1.1 Deep packet inspection

The usual approach to monitoring network traffic of the DPI method is to
record current traffic and then analyze individual packets and their con-
tents [3]. Because deep packet inspection can inspect the contents of packets,
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1. Background

it can figure out where it came from, for example, the service or application
that sent it. The detection algorithm looks for suspicious behavior or specific
communication patterns and reports detected anomalies, attacks and other
adverse events.

One of the main advantages of this method is evaluating the content of
packets and creating rules according to which DPI handles these or those
packets. In other words, the system can sort and filter packets. Intuitively,
we notice the disadvantage of this method, which lies in the fact that careful
processing of packages can slow down a network.

The task of this thesis implies the use of the NEMEA system [4], which
uses flow monitoring and therefore this approach will be discussed in the next
section.

1.1.2 Flow-based monitoring

Monitoring large networks using packet analysis is often impossible due to
high demands on computing power. For this reason, the principle of network
flow analysis, called traffic flow or just flow, is commonly used in such big
networks.

Systems based on the principle of network flows analysis do not have de-
tailed information about ongoing communication, as individual packet analysis
can have, but they can detect other types of events due to their operation at
a higher level of abstraction.

1.1.2.1 Traffic flow

In order to delve into the analysis of network traffic in the context of flow-
based monitoring method, we must first define the basic terms. Traffic flow is
defined by Aitken et al. [5] as “a set of packets or frames passing an observation
point in the network during a certain time interval. All packets belonging to
a particular flow have a set of common properties”.

Each flow has its own properties, and in order to understand if a given
packet belongs to the selected flow, it is needed to check whether the packet
satisfies the flow’s properties. Such properties can be, for example, the desti-
nation IP address or some characteristics of the packet. Flow keys are those
properties by which packets will be related to a particular flow. For example,
the traditional “5-tuple” flow key consists of source and destination IP ad-
dress, source and destination transport port, and transport protocol as shown
in the figure 1.1.

Also, in addition to flow keys, other flow parameters can be: the number
of packets, the time of acceptance of the first and last packets, and so on.

Note that a flow can consist of several packets or be empty, because there
may be no packets satisfying the properties of that flow.

4

1.1. Network monitoring

Figure 1.1: Traffic flow visualization

In addition to the usual unidirectional flow, there is also the bidirectional
flow, called a biflow, which is packets flowing in both directions between two
endpoints in the network [6]. This is the case because most of the application
layer network protocols, such as POP3 or WebSocket, are inherently bidirec-
tional. The bidirectional flow-based data model gives a better understanding
of what’s going on in the network and therefore provides opportunities for
more effective security.

1.1.2.2 Flow enrichment

Flow enrichment is a process of adding or otherwise enhancing collected data
with relevant context obtained from additional sources. For example, domains
in DNS requests, HTTP headers, TLS extension values, the name of the pro-
cess handling the connection or the host system parameters. An example of
the extended flow fields are shown in figure 1.2. However, these information
fields are not always formally defined.

1.1.2.3 Flow export formats

To ensure compatibility between different systems, there are several standard-
ized protocols for sending network traffic records. Each protocol defines the

[…]

flow exporter. At this step, it is very important to have the osquery
framework installed. Otherwise, it is not possible to install ipfixprobe
with osquery plugin support. Use the following instructions to install
the ipfixprobe:
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C.3. Usages

cd ∼/src/ ipfixprobe /
autoreconf -i
./ configure --with -nemea --with - osquery \
--libdir =/ usr/lib/x86_64 -linux -gnu
make
sudo make install

Please note that the --libdir parameter value may be different, replace
it with the appropriate library path for your system.
After successful installation of ipfixprobe, the path to the executable
file is /src/ipfixprobe/ipfixprobe. For more convenient use, you
can create a link to the executable file, for example, with the following
command:
ln -s ∼/src/ ipfixprobe / ipfixprobe ∼/ ipfixprobe

4. Install the pytrap module
Since the module interacts with the NEMEA system, it must already be
installed on your device. You can install the pytrap module engine with
the following instructions:
cd ∼/src/nemea/nemea - framework / pytrap /
sudo python3 setup.py install

C.3 Usages

To obtain data for the database, we use the ipfixprobe flow exporter, namely
the existing TLS and the new osquery plugins. The following is an example
of getting data using ipfixprobe:

• The first step is to run ipfixprobe. There are different ways of configur-
ing, for example, the -p parameter allows you to select which plugin will
be used; the -i parameter defines the format of the input and output
interfaces [49]; the -I parameter says that the data for analysis will be
taken from the network interface. More information about the parame-
ters can be obtained using the ipfixprobe -h command. The following
is an example of using ipfixprobe:
sudo ∼/ ipfixprobe -p osquery ,tls \
-i f: osquery_out ,f: tls_out -I wlo1

• To export the processed data to CSV format, a logger is used, which
is part of the NEMEA system. The following is an example of its use:
/usr/bin/nemea/loger -t -i f: osquery_out > osquery .csv
/usr/bin/nemea/loger -t -i f: tls_out > tls.csv

53

C. Installation manual

For a detailed acquaintance with the capabilities of the pytrap module and
database creator read the README.md in the src/TLSFingerprintingModule
and src/TLSDatabaseCreator directories, respectively.
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Appendix D
Osquery tables

Table D.1: Table kernel info

Column Type Description
version text Kernel version
arguments text Kernel arguments
path text Kernel path
device text Kernel device identifier
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D. Osquery tables

Table D.2: Table system info

Column Type Description
hostname text Network hostname including domain
uuid text Unique ID provided by the system
cpu type text CPU type
cpu subtype text CPU subtype
cpu brand text CPU brand string
cpu physical cores integer Number of physical CPU cores
cpu logical cores integer Number of logical CPU cores
cpu microcode text Microcode version
physical memory bigint Total physical memory in bytes
hardware vendor text Hardware vendor
hardware model text Hardware model
hardware version text Hardware version
hardware serial text Device serial number
board vendor text Board vendor
board model text Board model
board version text Board version
board serial text Board serial number
computer name text Friendly computer name (optional)
local hostname text Local hostname (optional)

Table D.3: Table os version

Column Type Description
name text Distribution or product name
version text OS version
major integer Major release version
minor integer Minor release version
patch integer Optional patch release
build text Optional build-specific
platform text OS Platform or ID
platform like text Closely related platforms
codename text OS version codename
arch text OS Architecture
install date bigint The install date of the OS.
pid with namespace integer Pids that contain a namespace
mount namespace id text Mount namespace id
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Table D.4: Selection of relevant columns from a process open sockets table

Column Type Description
pid integer Process (or thread) ID
fd bigint Socket file descriptor number
socket bigint Socket handle or inode number
family integer Network protocol (IPv4, IPv6)
protocol integer Transport protocol (TCP/UDP)
local address text Socket local address
remote address text Socket remote address
local port integer Socket local port
remote port integer Socket remote port

Table D.5: Selection of relevant columns from a processes table

Column Type Description
pid bigint Process (or thread) ID
name text The process path or shorthand argv[0]
path text Path to executed binary
cmdline text Complete argv
state text Process state
cwd text Process current working directory
root text Process virtual root directory
uid bigint Unsigned user ID
gid bigint Unsigned group ID

Table D.6: Selection of relevant columns from a users table

Column Type Description
uid bigint User ID
gid bigint Group ID (unsigned)
username text Username
description text Optional user description
directory text User’s home directory
shell text User’s configured default shell
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Appendix E
Listings

Description :
Merge two CSV files , merge CSV files with an existing database
file , or merge two database files and save them in JSON format .

Usage : TLSDatabaseCreator .py -c FILE1 FILE2 [-m FILE] [-o OUTPUT ]
or: TLSDatabaseCreator .py -d FILE1 FILE2 [-o OUTPUT ]

Options :
-c --csv FILE1 FILE2 CSV file merge mode.

The files should be the output of the
osquery and TLS plugins . At least one
option (-m or -o) must be defined .

-d --database FILE1 FILE2 Database file merge mode.
The files must be valid JSON database
files . If no output file is specified ,
FILE1 will be used.

-m --merge FILE Specifies the path to the database file
that will be used for merging with CSV
files . If no output file is specified ,
FILE will be used.

-o --output OUTPUT Specifies the path to the output file ,
the file will be overwritten . If the
output file does not exist , a new file
will be created .

-h --help Show this help.

Listing E.1: TLSDatabaseCreator help page
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E. Listings

Description :
Osquery pytrap module . Enriches the flow with information about
the system based on the JA3 fingerprint contained in this flow.

Usage : TLSFingerprintingModule .py -i IFC -o IFC -d FILE
or: TLSFingerprintingModule .py -i IFC -d FILE

Options :
-i --input IFC TRAP input interface format .

-o --output IFC TRAP output interface format .
If no output IFC is specified ,
blackhole interface ("b:")
will be used.

-d --database FILE Database file name.

-h --help Show this help.

Listing E.2: TLSFingerprintingModule help page
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