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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

2. Písemná část práce 75 /100 (C)

Text práce je psaný v angličtině, v průběhu jeho čtení jsem zaznamenal drobné překlepy a
typografické chyby. Zřídka se v textu vyskytují neobratné formulace vět. Bakalářská práce
cituje celkem 49 zdrojů, nicméně na některých místech mi reference vyloženě chyběly
(například u popisu JA3 fingerprintu nebo u popisu osquery). Text je celkově dobře
strukturovaný, jednoduše čitelný, dobře dokumentuje vytvořený software a zdůvodňuje
návrhová rozhodnutí. Kapitola 4 - testování by si ale podle mého názoru zasloužila více
prostoru a minimálně obrázek testovacího prostředí. V popisu také chybí informace
ohledně použitých OS pro testování fingerprintingu, což znemožňuje vyhodnocení
relevance provedených testů.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Nepísemná část se skládá ze zdrojových kódů vytvořeného softwaru. Jmenovitě se jedná
o: rozšíření do exportéru ipfixprobe, skript pro vytváření databáze s TLS otisky a samotný
fingerprinting NEMEA modul. Zdrojové kódy jsou perfektně dokumentované, čitelné a je
na nich vidět studentova pečlivost.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Výsledek práce je podle mého názoru velice hodnotný. Rozšíření exportéru ipfixprobe
dohromady s dalším skriptem umožňuje automaticky vytvářet a rozšiřovat databázi TLS
otisků. Tato databáze je následně využívána NEMEA modulem pro fingerprinting, který je
schopný zpracovávat reálná síťová data. Je důležité zmínit velký potenciál vytvořeného
rozšíření exportéru ipfixprobe, který dokáže obohatit síťové toky o informace o operačním
systému klienta a komunikujícím procesu. To lze využít i na tvorbu datových sad pro další
problémy síťového monitoringu.
Nicméně nemohu dát plný počet bodů a to z důvodu nedostatečného vyhodnocení
implementovaného modulu TLS fingerprintingu, které pro případné nasazení bude třeba
ještě doplnit.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl velice aktivní, na konzultace vždy chodil včas a byl připraven.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student dokázal problémy vzniklé v průběhu implementace samostatně řešit. Mé návrhy
na řešení samostatně rozvíjel, vylepšoval a realizoval.

Celkové hodnocení 85 /100 (B)

Celkově považuji práci za zdařilou. Student se seznámil s možnostmi monitorování
síťového provozu, s TLS fingerprintingem a se systémem osquery. Na základě teoretické
části dokázal navrhnout a implementovat rozšíření exportéru síťových toků ipfixprobe.
Dále vytvořil podpůrný software pro automatickou tvorbu databáze TLS otisků. Také
implementoval NEMEA modul pro realizování TLS fingerprintingu. Vše následně otestoval.
Popis testování ovšem považuji za velice slabý a celkově snižuje i využitelnost.
Vzhledem k dalším nedostatkům v textové části hodnotím práci stupněm B a doporučuji
ji k obhajobě.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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